
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.963, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

Substitui membros da Comissão de Seleção prevista no art. 11 e seguintes 
do Decreto Municipal nº 17.093/2017, para processar e julgar os chama-
mentos públicos realizados pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Atividades Motoras, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, nomeada 
pela Portaria nº3.956/2017.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
  

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º Nomear os servidores públicos municipais Ana Paula Penatti de 
Francisco e Joice Mara Crivellani, em substituição a Ana Sílvia da Silva 
Dias e Carlos Alberto Felipe Soares, para compor a Comissão de Seleção 
responsável por processar e julgar os chamamentos públicos realizados 
pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, nos 
termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e suas alterações, 
nomeada pela Portaria nº 3.956, de 02 de outubro de 2017.

Parágrafo único. Aplicam-se à presente Portaria as demais disposições 
constantes na Portaria nº 3.956, de 02 de outubro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.251, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.
Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, da ordem de R$ 135.000,00.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e o art. 17 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementares, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), no orçamento do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, tendo a seguinte 
classificação orçamentária:
1) 32 32319 1751200232424 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 135.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.252, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 95.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro de 
2016 e no art. 16 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transfe-
rência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão 
para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2017, assim discriminada:
Das dotações:
1) 05 05011 0412600031044 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 10.000,00
2) 05 05011 0412200062038 339030 Material de Consumo: R$ 25.000,00
3) 05 05011 0412200062038 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 60.000,00
Para as dotações: 
1) 05 05011 0412200052039 339030 Material de Consumo: R$ 25.000,00
2) 05 05011 0412200052039 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 70.000,00
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de outubro de 2017.
BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal
JOSÉ ADMIR MORAES LEITE

Secretário Municipal de Finanças
EROTIDES GIL BOSSHARD

Secretário Municipal de Administração
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO Nº 17.253, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 65.909,00, da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e no art. 16 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 65.909,00 (sessenta e cinco mil, nove-
centos e nove reais), constante do Orçamento-Programa da Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba - FUMEP, para o exercício de 2017, assim discriminada:
Da dotação:
1) 31 31411 1236400091448 339030 Material de Consumo: R$ 4.990,00
2) 31 31411 1236400091448 339036 Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 4.990,00
3) 31 31411 1236400091448 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 4.990,00
4) 31 31413 1236300091449 339030 Material de Consumo: R$ 6.000,00
5) 31 31413 1236300091449 339036 Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 4.990,00
6) 31 31413 1236300091449 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 4.990,00
7) 31 31413 1236300091449 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 14.999,00
8) 31 31411 1236400091455 339030 Material de Consumo: R$ 4.990,00
9) 31 31411 1236400091455 339036 Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 4.990,00
10) 31 31411 1236400091455 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 4.990,00
11) 31 31411 1236400091455 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 4.990,00
Para as dotações: 
1) 31 31411 1212200042446 339030 Material de Consumo: R$ 34.930,00
2) 31 31411 1236400082451 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 15.980,00
3) 31 31413 1236300082454 319011 Venc. e Vantagens Fixas – P. C.: R$ 14.999,00
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de outubro de 2017.
BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal
JOSÉ ADMIR MORAES LEITE

Secretário Municipal de Finanças
ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.254, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 65.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e no art. 16 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2017, 
assim discriminada:

Das dotações:
1) 05 05011 0412200031048 339030 Material de Consumo: R$ 2.000,00
2) 05 05011 0412200031054 339030 Material de Consumo: R$ 9.000,00
3) 05 05011 0412200031054 339035 Serviços de Consultoria: R$ 600,00
4) 05 05011 0412200031054 339036 Out. Serv. de Terc. – P.F.: R$ 600,00
5) 05 05011 0412200031054 339039 Out. Serv. de Terc. – P.J.: R$ 1.500,00
6) 05 05011 0412200031054 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 300,00
7) 05 05011 0412200052034 339030 Material de Consumo: R$ 10.000,00
8) 16 16011 0612200042081 339039 Out. Serv. de Terc. – P.J.: R$ 10.000,00
9) 16 16011 0618100172082 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00
10) 16 16011 0618100172082 339039 Out. Serv. de Terc. – P.J.: R$ 4.400,00
11) 16 16011 0618100172083 339036 Out. Serv. de Terc. – P.F.: R$ 1.000,00
12) 16 16011 0618100172084 339030 Material de Consumo: R$ 1.000,00
13) 16 16011 0618100172090 339039 Out. Serv. de Terc. – P.J.: R$ 4.600,00

Para as dotações: 
1) 05 05011 0412200042037 339039 Out. Serv. de Terc. – P.J.: R$ 24.000,00
2) 16 16011 0618100172088 339030 Material de Consumo: R$ 15.000,00
3) 16 16011 0618100172088 339039 Out. Serv. de Terc. – P.J.: R$ 15.000,00
4) 16 16011 0618100172088 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 11.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL
Comandante da GCMP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 91/2017

Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos de ginástica.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
URSSUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI 01

Piracicaba, 20 de outubro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.143

Piracicaba, 25 de outubro de 2017



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de outubro de 20172

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Errata

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2017

Objeto: Aquisição de materiais de escritório.

No termo de homologação e adjudicação publicado no diário Oficial do 
Município de Piracicaba em 11/10/2017, onde lê-se:

 PREGÃO PRESENCIAL º 159/2017

Leia-se:

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2017

Piracicaba, 24 de outubro de 2017.

Letícia Espósito de Almeida
Pregoeira

COMUNICADO

PRORROGAÇÃO II

Pregão Eletrônico nº 185/2017

Aquisição de motocicletas.

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/11/2017 às 8h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/11/2017 às 9h

O edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 24 de outubro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/2017 
Fornecimento parcelado de café em pó e açúcar cristal, durante o exercício de 2018.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao re-
ferido Pregão, tendo como participantes as empresas: RESERVA NATURAL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – EPP, SPECIALATTO COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI ME, COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, NUTRICES-
TA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações e parecer técnico da 
Unidade Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR as empresas: 
RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – EPP no item 01 
(cota principal e cota reservada ME/EPP) e SPECIALATTO COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI ME no item 02 (cota exclusiva ME/EPP).
 
Publique-se e aguarde-se PRAZO RECURSAL de 03 (três) dias úteis, e 
após, não havendo interposição de recurso, encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 24 de outubro de 2017. 

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2017 
Fornecimento parcelado de alimentação – marmitex, durante o exercício de 2018.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao refe-
rido Pregão, tendo como participantes as empresas: G.E.F DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS, SRG ALIMENTOS LTDA, VIVO SABOR ALIMENTAÇÃO 
LTDA, MANUEL FERREIRA JUNIOR, MARCEL DORIGUELLO e PABLO 
SONSINO SILVA, deliberou por CLASSIFICA-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
deliberou por APROVAR e HABILITAR a empresa MARCEL DORIGUELLO 
no item 01.
 
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 24 de outubro de 2017. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2017
PROCESSO Nº 107.040/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais diversos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 70 Pacote Sacolinha, pacote 5 Kg, 50 x 70, leitosa com espessura de 0,4, sacola tipo camiseta. R$ 61,00 R$ 4.270,00

Item 05 – Quicklog Transportes e Logistica Eireli – EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017

PROCESSO Nº 30.737/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de painéis de identificação
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Unid. Confecção e instalações de painéis de identificação com estrutura em metalon, chapa galvanizada 0,80mm 
pintura anti corrosiva e adesivos em recorte eletrônico e impressão digital medindo 1,50m x 1,00m.   R$ 1.045,00 R$ 20.900,00

Item 01 – T.S. Oliveira Publicidade EPP

   
   PORTARIA Nº 73 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Professor João Batista Nogueira”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a prorrogação da licença gestante da servidora pública municipal, PATRICIA EVANGELISTA BRAGA PAOLINI, nomeada para a fun-
ção gratificada de diretor de escola de Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de 
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal PATRÍCIA DE CASTRO DUCATTI, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
inscrita no CPF sob nº 306.275.728-04 e portadora do RG 41.946.159-0 e do número funcional 20.069-7, residente e domiciliada na Avenida Barão de 
Serra Negra, 1252, apto 24, neste município, para substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal “JOÃO BATISTA NOGUEIRA”, 
pelo prazo de 60 dias, no período de 21 de outubro de 2017 a 19 de dezembro de 2017, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes 
da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 20 de outubro de 2017.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 402/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2017

PROCESSO Nº 89.875/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 37.500 Unid.

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO:24G 0,75 x 19mm de comprimento, com dispositivo 
de segurança do tipo por fora da agulha de uso único, estéril, descartável; constituído por: 
agulha siliconizada com bisel triangulado e trifacetado; cateter composto de cânula em po-
límero FEP (radiopaco e branco); protetor de agulha/cateter; conector luer lock, translúcido, 
codificado em cores com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal e tampa filtro da 
câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; com dispositivo de segurança; embalagem individual 
que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 2,12 R$ 79.500,00

Item 01 - Cirúrgica Fernandes – Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares - Sociedade Limitada.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2017

PROCESSO Nº 104.390/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 1.000 Bol SOLUÇÃO INJETÁVEL DE MANITOL A 20%: estéril, apirogênica, atóxica, sistema fechado, acondicionada 
em bolsa flexível transparente, com volume de 250ml. R$ 3,25 R$ 3.250,00

10 500 Bis VITAMINA A+AMINOÁCIDO+CLORANFENICOL+METIONINA, POM. OFTALMICA, 3,5G. R$ 9,19 R$ 4.595,00

 
Itens 07 e 10 - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de outubro de 2017 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  173/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  nº 86601/2009, que 
deu origem a  todos os procedimentos adotados no presente processo: 
Notificação de Lançamento nº . 71367, todos de 18/10/2017.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de outubro de 2017.

CONTRIBUINTE: ANTONIO FABIO FIDELIS & CIA LTDA – ME - Rua:  
Hildebrando Seixas Siqueira , nº  225 – Bairro Castelinho – Piracicaba/SP 
- CNPJ: 10.797.887/0001-44     -   CEP:13.403-020 - CPD: 616103 - CNPJ: 
11.654.995/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

AI   Assunto   
   Infrator

11.749 APLICAÇÃO DE HERBICIDA NA LIMPEZA DE TERRENO 
   LETICIA TORREZAN PAVANELLO

11.752 LIMPEZA DE CALÇADA    
   JOSÉ PEREIRA ALVES FILHO

11.778 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   MARIA CRISTINA MATHEUS DOS SANTOS

11.789 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
   DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE  
   AUTO POSTO COSTA PRADO LTDA.

11.791 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   BENEDICTO ALBERTO BALBINO

11.792 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   ALDROVANDI EMPREEND IMOB SC LTDA

11.802 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   LUIS FERNANDO GOMES

11.804 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   LUCIO FUENTES FILHO

11.806 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   MOSTAFA BARTAR ISFANHANI

11.807 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO   
   PAULA ALESSANDRA GOMES RIBEIRO MULLA

11.808 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   ALZIRA CLAUDINO DA SILVA

11.809 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA

11.812 ATEAR FOGO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   ADEMIR CARDOSO SILVEIRA

11.813 ATEAR FOGO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
   ADEMIR CARDOSO SILVEIRA

11.814 ENTULHO EM IMÓVEL    
   MARIA MAILDES BIGARAM FORMAGGIO

11.815 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO INDICATIVO SEM LICENCIAMENTO 
   LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA FURONI - ME

11.818 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
   DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE  
   JINRONG WANG ME

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 16 de outubro de 2017.

NP Assunto  
 Infrator

12.242 LIMPEZA DE CALÇADA    
 MARCOS MARCELO EHLERS

12.252 LANÇAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS EM 
 LOGRADOURO PÚBLICO    
 D & D PIZZAS LTDA

12.260 RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM FRENTE AO IMÓVEL 
 GERADOR FORA DOS DIAS PREESTABELECIDOS  
 ATILIO LOURENCO CAVAGIONI

12.262 RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM FRENTE AO IMÓVEL 
 GERADOR FORA DOS DIAS PREESTABELECIDOS  
 RUBENS DUARTE COELHO

12.263 RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM FRENTE AO IMÓVEL 
 GERADOR FORA DOS DIAS PREESTABELECIDOS  
 LUIZA CARPIM PIACENTINI

12.270 EMISSÃO DE AEROSSÓIS ODORÍFEROS (FUMAÇA)  
 APIMEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
 PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA EPP

12.271 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 LEONTINO LEARDINI

12.272 LIMPEZA DE CALÇADA    
 MEFSA MECANICA E FUNDICAO STO ANTONIO LT

12.273 LIMPEZA DE CALÇADA    
 MEFSA MECANICA E FUNDICAO STO ANTONIO LT

12.274 LIMPEZA DE CALÇADA    
 MEFSA MECANICA E FUNDICAO STO ANTONIO LT

12.279 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 GERALDO PORRELLI

12.280 DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM 
 PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE / CANTEIRO CENTRAL 
 BANCO BRADESCO S/A

12.281 LIMPEZA DE CALÇADA    
 VITOR ROBERTO PREVIDE

12.282 ENTULHO EM IMÓVEL    
 VITOR ROBERTO PREVIDE

12.687 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 HENRIQUE LEIBHOLZ

12.692 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 PAULO CESAR DE SOBRAL

12.693 LIMPEZA DE IMÓVEL  
 KAUE TOMAZINE ROSANTE

12.694 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 AMAURI ROBERTO RAIZER

12.695 LIMPEZA DE IMÓVEL 
 E-CLIENTE INFORMATICA LTDA ME

12.700 LIMPEZA DE CALÇADA    
 CONSTRUTORA ABDO S/A

12.701 LIMPEZA DE CALÇADA    
 LAERTE PALLOMARES DE MEDEIROS

12.703 ENTULHO EM IMÓVEL    
 DAVI DA COSTA RAMOS

12.705 LIMPEZA DE CALÇADA    
 WAGNER ROBERTO BENEDETTI

12.706 LIMPEZA DE CALÇADA    
 EDSON PLATS DE ALMEIDA

49.302 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO    
 CLEIDE ROLIN DA SILVEIRA

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 160/2017

Objeto: Fornecimento parcelado de sacos para ossos humanos (restos mortais).

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
R. W. F Comercial Eireli 01

Piracicaba, 11 de outubro de 2017.
 

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comu-
nicados, devolvidos do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme 
segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: JOSÉ PEREIRA ALVES FILHO
ENDEREÇO: RUA PE DONIZETE, 400 APTO 01 BLOCO 04 – 
  VILA  ALMEIDA - SOROCABA
 DOCUMENTO: AI 11752

NOME: MARIA CRISTINA MATHEUS DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA VIRGILIO FURLAN, 563 – PAULICEIA - PIRACICABA
 DOCUMENTO: AI 11778

NOME: ALDROVANDI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA
ENDEREÇO: RUA BENEDITO JOSE ANASTACIO, 702 – JD NOSSA 
  SENHORA DE FATIMA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 11792

NOME: PAULA ALESSANDRA G. RIBEIRO MULLA
ENDEREÇO: AV LARANJAL PAULISTA, 4 – TRV SÃO JOAO – 
  CAMPESTRE – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 11807

NOME: MARIA MAILDES BIGARAM FORMAGGIO
ENDEREÇO: RUA GENERAL CAMARA, 374 – JD BRASIL – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 11814

NOME: REGAZZO CONSTRUÇÕES LTDA ME
ENDEREÇO: ESTRADA SERRA DE SÃO PEDRO, 0 – 
  FAZENDA SANTA RITA – SÃO PEDRO 
 DOCUMENTO: NP 12187

NOME: MARCOS MARCELO EHLERS
ENDEREÇO: RUA AFONSO SIMIONI, 74 APTO 32 BLOCO 06 – 
  JD PRIMAVERA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 12242

NOME: D & D PIZZAS LTDA
ENDEREÇO: AV DR TORQUATO DA SILVA LEITAO, 467 – SÃO DIMAS –  
  PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 12252

NOME: CONSTRUTORA ABDO S/A
ENDEREÇO: RUA GOV PEDRO DE TOLEDO, 1440 – SALA 05 – CENTRO – 
  PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 12700

NOME: WAGNER ROBERTO BENEDETTI
ENDEREÇO: RUA TUCURUVI, 868 – 1º ANDAR – SAUDE – SÃO PAULO 
 DOCUMENTO: NP 12705

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 12706

NOME: CLEIDE ROLIN DA SILVEIRA
ENDEREÇO: RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA , 229 – CENTRO – 
  PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 49302

Piracicaba, 10 de outubro de 2017.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sr. ANTÔNIO GERALDO 
BUCK (SEMDES)
Proc. Adm. nº 15.144/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, c/c art. 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Itália, nº 280, Bairro Centro, onde 
funciona o Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS II.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/03/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 15.144/2013-1/5.
Valor: R$ 5.725,66 (cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e 
seis centavos) mensais.
Prazo: 01 (um) mês.
Data: 23/10/2017.

Contratada: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
LTDA. – CNPJ nº 06.889.977/0001-98 (SEMUTRI)
Contrato nº 1298/2017.
Proc. Admin.: nº 25.402/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 141/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
383/2017 (válida até 05/09/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmeras de ar e protetores de ar.
Valor: R$ 37.560,00 (trinta e sete mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 23/10/2017.

Contratada: RMJ INFORMÁTICA LTDA - ME. – CNPJ nº 09.366.846/0001-14 
(PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 1297/2017.
Proc. Admin.: nº 100.394/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 156/2017.
Objeto: Aquisição de toners, unidades de imagem e pen drives.
Valor: R$ 1.137,00 (um mil, cento e trinta e sete reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/10/2017.



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de outubro de 20174

Contratada: PIRACLEAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DESCARTÁ-
VEIS E DE LIMPEZA LTDA. - CNPJ nº 27.434.949/0001-56 (GOVERNO)
Contrato nº 1296/2017.
Proc. Admin.: nº 106.636/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 164/2017.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza.
Valor: R$ 614,60 (seiscentos e quatorze reais e sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/10/2017.

Contratada: BETO PNEUS E RODAS - EIRELI. – CNPJ nº 05.455.229/0001-
34 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1295/2017.
Proc. Admin.: nº 148.843/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 287/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
433/2016 (válida até 23/11/2017).
Objeto: aquisição de pneus.
Valor: R$ 8.436,00 (oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais).
Prazo: 23/11/2017.
Data: 23/10/2017.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELLI – EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-
53 (SEMACTUR)
Contrato nº 1294/2017.
Proc. Admin.: nº 134.369/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 191/2017.
Objeto: Locação de stands para Festa do Sorvete e Festa do Peixe e da Cachaça.
Valor: R$ 37.425,00 (trinta e sete mel, quatrocentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 21/10 até 13/11/2017.
Data: 20/10/2017.

Contratada: MUNDIAL PNEUS DE ITABERÁ – EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
26.192.837/0001-73 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1299/2017.
Proc. Admin.: nº 148.843/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 287/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
434/2016 (válida até 23/11/2017).
Objeto: Aquisição de pneus.
Valor: R$ 4.536,00 (quatro mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Prazo: 23/11/2017.
Data: 23/10/2017.

Contratada: GAMA – CÓMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA – ME. – CNPJ nº 07.589.051/0001-40 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 1300/2017.
Proc. Admin.: nº 100.394/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 156/2017.
Objeto: Unidades de imagem e pen drives.
Valor: R$ 40,00 (quarenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 23/10/2017.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ nº 10.820.186/0001-89 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 1301/2017.
Proc. Admin.: nº 100.394/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 156/2017.
Objeto: Aquisição de toners, unidades de imagem e pen drives. 
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 23/10/2017.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  13.902/2017.

Assunto:  Instauração de Processo  Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de MARIA SÍLVIA SANTOS PAGLIUSO, 
funcionário público municipal lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por 
infringência ao disposto no art. 195, incisos I e III, com penalidade prevista no art. 
201, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba, objeto do processo com protocolo nº 13.902/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO DO FEITO, uma vez que tratou-se de um fato isolado, que não houve 
consequências para o bom andamento do serviço público, bem como pelo 
fato de que a servidora já sofreu as penalidades de ordem pecuniária pelas 
faltas cometidas, nos termos do ordenamento jurídico vigente.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  162.008/2016.

Assunto:  Instauração de Processo  Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de JORGE HENRIQUE DE MORAES, 
funcionário público municipal lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por 
infrigência ao disposto no art. 482, alíneas “e”, da Consolidação das Leis 
do Trabalho – CLT, objeto do Processo com Protocolo n.º 162.008/2016.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVA-
MENTO do Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor público 
municipal, SR. JORGE HENRIQUE DE MORAES.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  178.353/2016.

Assunto:  Instauração de Processo de  Sindicância que visa apurar  irregu-
laridades e responsabilidades em conduta médica adotada em atendimento 
realizado no dia 10 de agosto de 2016, conforme relato de usuária, sob protocolo 
SEMS nº 139.081/2016, objeto do processo com protocolo nº 178.353/2016

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, por abertura de Proce-
dimento Administrativo, em face ao servidor ALEXANDRE SABINO NETO, por 
infrigência ao artigo 482, alínea “b”, “c” e “e” da Consolidação das Leis do Trabalho.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 93.522/2017.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de WALTER LUIZ VASCONCELOS DE ALMEIDA, funcio-
nário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por 
infringência ao disposto no artigo 482, alíneas “b”, “e”, “h” e “j”, da Conso-
lidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como aos artigos 17 e 18, da Lei 
nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, UNANIMIDADE, pelo SOBRESTA-
MENTO do presente processo administrativo disciplinar, até conclusão do 
caso na esfera criminal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/2017

Execução de obras de infraestrutura do Loteamento Gran Park Residencial

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Secretaria 
Municipal de Finanças quanto aos balanços patrimoniais, demonstrações 
contábeis e índices econômicos e da Secretaria Municipal de Obras quanto à 
regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como 
participantes as empresas: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
EIRELI; RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI; COMINPA – COMPERCIO, MI-
NERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI; COMERCIAL E CONSTRUTORA 
FENIX EIRELI; JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA; TECLA 
CONSTRUÇÕES LTDA; CONSTRUTORA ARTEC S/A; EMPERSANCO 
ENGENHARIA S/A; VERSÁTIL ENGENHARIA LTDA; J.R. CONSTRUTORA 
E TERRAPLANAGEM LTDA; STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA; MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA; PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA;  PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; HESE EM-
PREENDIMENTOS E GERENCIMENTO LTDA e BENE CONSTRUTORA 
LTDA, delibera a Comissão por INABILITAR as empresas HESE EMPREEN-
DIMENTOS E GERENCIMENTO LTDA por descumprimento do item 8.c.3 do 
termo de referência (não apresentou demonstrações contábeis que permitam 
verificação da real situação econômico-financeira), J.R. CONSTRUTORA 
E TERRAPLANAGEM LTDA por descumprimento do item 8.c.3.1.a e b 
do termo de referência (não atingiu nenhum dos índices exigidos), BENE 
CONSTRUTORA LTDA por descumprimento do item 8.c.3.1 do termo de 
referência (não obteve índice de liquidez geral e de liquidez corrente exigi-
dos), MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA por descumprimento 
do item 8.d.1 do termo de referência (não declarou que se compromete 
a apresentar a Licença de Funcionamento da CETESB), COMERCIAL E 
CONSTRUTORA FENIX EIRELI por descumprimento do item 8.d.1 do termo 
de referência (não declarou que se compromete a apresentar a Licença de 
Funcionamento da CETESB), e HABILITAR as demais licitantes. 

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcada para o dia 07/11/2017 às 14h30 a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 24 de outubro de 2017.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2017

Execução de obras de infraestrutura do Loteamento Estância Lago Azul

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações co-
munica que após a análise dos documentos apresentados ao referido 
certame licitatório e com base na Análise da Documentação realizada 
pela Secretaria Municipal de Finanças quanto aos balanços patrimoniais, 
demonstrações contábeis e índices econômicos e da Secretaria Municipal 
de Obras quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações 
do Anexo C, tendo como participantes as empresas: PROJECON PRO-
JETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDAi; RJ DAS NEVES 
OBRAS EIRELI; COMINPA – COMPERCIO, MINERAÇÃO E PAVIMEN-
TAÇÃO EIRELI; CONSTRUTORA ARTEC S/A; PONTUALI CONSTRU-
TORA E ENGENHARIA EIRELI; COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX 
EIRELI; JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA; TECLA 
CONSTRUÇÕES LTDA; EMPERSANCO ENGENHARIA S/A; VERSÁTIL 
ENGENHARIA LTDA;  J.R. CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA;  
STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO E OBRAS 
LTDA;  PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA; HESE 
EMPREENDIMENTOS E GERENCIMENTO LTDA;  BENE CONSTRU-
TORA LTDA e CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA, delibera a 
Comissão por INABILITAR as empresas HESE EMPREENDIMENTOS 
E GERENCIMENTO LTDA por descumprimento do item 8.c.3 do termo 
de referência (não apresentou demonstrações contábeis que permitam 
verificação da real situação econômico-financeira), J.R. CONSTRUTO-
RA E TERRAPLANAGEM LTDA por descumprimento do item 8.c.3.1.a 
e b do termo de referência (não atingiu nenhum dos índices exigidos), 
BENE CONSTRUTORA LTDA por descumprimento do item 8.c.3.1 do 
termo de referência (não obteve índice de liquidez geral e de liquidez 
corrente exigidos), CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA por 
descumprimento do item 8.d.1 do termo de referência (não declarou que 
se compromete a apresentar a Licença de Funcionamento da CETESB), 
e HABILITAR as demais licitantes. 

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcada para o dia 07/11/2017 às 14h30 a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 24 de outubro de 2017.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 de outubro  de 2017

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004068/2017 ZORZENONI & ZORZENONI LTDA - EPP
 004069/2017 KARINE PEREZ FELIS MAIA
 004070/2017 FRANCISCO EDUARDO DE TOLEDO STELLA
 004071/2017 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
 004072/2017 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 004073/2017 ANTONIO BERTO
 005678/2017 GR INDÚSTRIA, COM. E TRANSP. DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.
 005679/2017 ZORZENONI & ZORZENONI LTDA - EPP
 005680/2017 PSI BOMBAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
 005681/2017 JOAO GALDINO DA SILVA
 005682/2017 KARINE PEREZ FELIS MAIA
 005683/2017 VOLUNTÁRIOS PARTICIPAÇÕES SPE LTDA
 005684/2017 VOLUNTÁRIOS PARTICIPAÇÕES SPE LTDA
 005685/2017 RIACHUELO RESIDENCIAL SPE LTDA
 005686/2017 RIACHUELO RESIDENCIAL SPE LTDA
 005687/2017 JORGE LUIZ TAVARES
 005688/2017 FRANCISCO EDUARDO DE TOLEDO STELLA
 005689/2017 PARQUE PIAGET INCORPORAÇÕES SPE LTDA
 005690/2017 PARQUE PIAGET INCORPORAÇÕES SPE LTDA
 005691/2017 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
 005692/2017 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 005693/2017 IOLANDA ZAMBOM BERALDO
 005694/2017 CONSTRUVAP CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA ME
 005695/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005696/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005697/2017 IVARY JOSE RODRIGUES RUALDES
 005698/2017 ANTONIO BERTO

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000310/2016 000207/2016 TIAGO RAFAEL SOUZA NOLLI: “Concluído”.
 000496/2017 000336/2017 BRUNO FREITAS OLIVEIRA: “Concluído”.
 001399/2017 000939/2017 DOROTEIA G ZOCA: “Arquivado”.
 002291/2017 001633/2017 RESERVA DOS PÁSSAROS: “Deferido”.
 002622/2017 001826/2017 HELTON LIMA COSTA: “Deferido”.
 002964/2017 002043/2017 MARCELA ALVES DO NASCIMENTO: “Indeferido”.
 003043/2017 002102/2017 ELAINE APARECIDA CENERO: “Indeferido”.
 003342/2017 002335/2017 VIVIANE CORREA NISHIYAMA: “Deferido”.
 003343/2017 002336/2017 ZHU XILIE: “Deferido”.
 003508/2017 002456/2017 JULIO DE MORAES: “Deferido”.
 003775/2017 003775/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Arquivado”.
 004117/2017 002935/2017 AFONSO FERREIRA DA SILVA: “Deferido”.
 005063/2017 000471/2010 RENATA MARTINI: “Deferido”.
 005270/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005393/2017 001612/2010 LUIZ AUGUSTO MACHADO PADOVANI: “Deferido”.
 005431/2017 003878/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005458/2017 003904/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005465/2017 003910/2017 SANTINA SEBASTIAO DOS SANTOS: “Deferido”.



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de outubro de 2017 5

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 de outubro  de 2017

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004074/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004075/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004076/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004077/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004078/2017 RIZEL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
 004079/2017 IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA - ME
 004080/2017 FRANCISCO DE ROMA NASCIMENTO SILVA
 004081/2017 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 004082/2017 JOSE LEAL DE AQUINO
 004083/2017 CONDOMINIO EDIFICIO PARAISO
 004084/2017 JOAO MARCOS DE ALMEIDA
 004085/2017 EDINALDO CORREIA DAMACENO
 004086/2017 MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO
 004087/2017 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
 004088/2017 ASSOCIAÇÃO RESIDENCIAL VILLA D AQUILA
 005699/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005700/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 005701/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 005702/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 005703/2017 RIZEL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
 005704/2017 IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA - ME
 005705/2017 FRANCISCO DE ROMA NASCIMENTO SILVA
 005706/2017 SUELI CORDEIRO DE AZEVEDO
 005707/2017 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 005708/2017 CÍCERO PINHEIRO DA SILVA
 005709/2017 JOSE LEAL DE AQUINO
 005710/2017 CONDOMINIO EDIFICIO PARAISO
 005711/2017 JOAO MARCOS DE ALMEIDA
 005712/2017 NOVA GAIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 005713/2017 NOVA GAIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 005714/2017 EDINALDO CORREIA DAMACENO
 005715/2017 MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO
 005716/2017 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
 005717/2017 ASSOCIAÇÃO RESIDENCIAL VILLA D AQUILA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 003178/2017 002202/2017 JUAREZ PESSOA DE MIRANDA: “Arquivado”.
 003592/2017 002524/2017 GILSON MARCOLINO FERREIRA: “Arquivado”.
 003762/2017 002658/2017 ERIC COSTA SIMÃO: “Arquivado”.
 004217/2017 003011/2017 IRIMAR URBANISMO LTDA: “Deferido”.
 004819/2017 003453/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005659/2017 004056/2017 SINDICATO DOS TRABALHADORES: “Deferido”.
   MUNICIPAIS DE PIRACICABA SÃO PEDRO, ÁGUAS DE 
   SÃO PEDRO, SALTINHO E REGIÃO
 005675/2017 003035/2017 VANDELCIO ROCHA DE SOUZA: “Deferido”.

PREGÃO PRESENCIAL

EDITAL – SOLICITAÇÃO N.º 2645/2015

 PREGÃO N.º 008/2016 - PROCESSO N.º 0190/2016

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) EQUIPAMENTOS TIPO 
COPIADORA/IMPRESSORA/SCANNER DIGITAIS (MULTIFUNCIONAIS) 
PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, COM FRANQUIA GLO-
BAL DE 42.000 (QUARENTA E DUAS MIL) CÓPIAS MENSAIS.

REFERENTE À RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO - Constante às folhas 
395 do processo 190/2016, conforme Parecer Jurídico nº 311/2017/PJ/DPSS

Empresa vencedora do certame: reis office products serviços ltda.

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

ONDE SE LÊ:

EMPRESA LOTES VALOR

reis office products serviços ltda. 01 R$ 112.451,00

Valor total da compra R$ 112.451,00

LEIA-SE: 

ITENS 36 MESES MENSAL

Locação de equipamentos 
modelo A R$ 86.869,21 R$ 2.413,03

Locação de equipamentos 
modelo B R$ 17.417,39 R$ 483,82

Cópias excedentes R$ 7.200,00/360.000 cópias R$ 0,02

reis office products 
serviços ltda.

VALOR TOTAL 
DA COMPRA DO LOTE R$ 111.486,60

MARIA ALICE SILVA SANTOS
Pregoeira oficial

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2783/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, de 
24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 2783/2017, instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é  IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2850/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, de 
24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 2850/2017, instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é  IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3484/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, de 
24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 3484/2017, instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é  IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 59/2017.
Contrato n.º: 111/2017 
Processo n.º: 919/2017
Contratada: Specialatto Comercio de Alimentos Eireli - EPP
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados e 
empacotados
Período de Vigência: 23/10/2017 até 31/12/2017.
Valor Total: R$ 1.939,60 (um mil novecentos e trinta e nove reais e sessenta 
centavos)
Data de assinatura: 23/10/2017.
                      

Piracicaba, 24/10/2017

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 59/2017.
Contrato n.º: 112/2017 
Processo n.º: 919/2017
Contratada: Licitapira do A ao Z Comercial Eireli - Epp
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados e 
empacotados
Período de Vigência: 23/10/2017 até 31/12/2017.
Valor Total: R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais)
Data de assinatura: 23/10/2017.
                      

Piracicaba, 24/10/2017

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 61/2017

Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados e 
empacotados 

Tipo: Menor valor global
Credenciamento: Dia 09/11/2017 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 09/11/2017 às 09h30 na Sala de Reuniões do 
prédio anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São 
José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de outubro de 2017

Matheus Antonio Erler
- Presidente -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

 

ATA DE ANÁLISE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS À 
CARTA CONVITE N.º003/2017 

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, na Sala de 
Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de 
Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º014/2017, por 
seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das 
propostas da Carta Convite nº003/2017, conforme processo nº015/2017, 
que visa a escolha da melhor proposta para aquisição de livros diversos 
para a Biblioteca da FUMEP, tendo como participantes as licitantes: Êxito 
Distribuidora de Livros Ltda., BOOKPartners Brasil Editora e Distribuidora 
de Livros Ltda., Livraria GP Ltda.,  Ramalivros Distribuidora Ltda., A Página 
Distribuidora de Livros Ltda., e PTI –Publicações Técnicas Internacionais.A 
presente comissão, após analisar o parecer do Setor de Biblioteca, deliberou 
em adquirir os livros cotados pela Licitante: Bookpartners Brasil Editora e 
Distribuidora de Livros LTDA: itens 61, 70, 156 e 165 no total de R$ 2.053,93 
(dois mil e cinquenta e três reais e noventa e três centavos).

Êxito Distribuidora e Comércio de Livros LTDA: itens 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 74, 84, 144 e 168 no total de R$ 5.611,88 (cinco mil seiscentos e 
onze reais e oitenta e oito centavos).

Livraria GP LTDA: itens 19, 72, 100, 105, 107, 110, 111, 120, 123 e 175 no 
total de R$ 2.855,84 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos).

Publicações Técnicas Internacionais LTDA: itens 164 e 166 no total de 
R$1.099,00 (mil e noventa e nove reais).

Ramalivros Distribuidora LTDA: item 112 no total de R$ 254,64 (duzentos e 
cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

A Página Distribuidora de Livros LTDA: itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 106, 108, 109, 113, 114, 115, 
116, 117, 118, 119, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 
134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 
151, 152, 153, 154, 155, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 167, 169, 170, 171, 
172, 173, 174, 176 e 177 no total de R$ 37.723,61 (trinta e sete mil, setecentos 
e vinte e três reais e sessenta e um centavos).

Os itens 71 e 73 não foram licitados por nenhuma das empresas partici-
pantes. Dessa forma, lavra-se a presente Ata que, lida e achada conforme, 
apresenta-se devidamente assinada pelos membros da Comissão. 

Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 17 de outubro de 2017.

Edson Barbosa
Presidente da Licitação

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO: Nº015/2017.
CARTA CONVITE: Nº003/2017.

OBJETO: Aquisição de livros diversos para a Biblioteca da FUMEP.
Fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório acima descrito, conforme 
o parecer da Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitação 
nomeada pelo Ato nº014/2017, ficando o objeto licitado ADJUDICADO em 
favor das empresas licitante: Bookpartners Brasil Editora e Distribuidora 
de Livros LTDA: itens 61, 70, 156 e 165 no total de R$ 2.053,93 (dois mil e 
cinquenta e três reais e noventa e três centavos).
Êxito Distribuidora e Comércio de Livros LTDA: itens 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 74, 84, 144 e 168 no total de R$ 5.611,88 (cinco mil seiscentos e 
onze reais e oitenta e oito centavos).
Livraria GP LTDA: itens 19, 72, 100, 105, 107, 110, 111, 120, 123 e 175 no 
total de R$ 2.855,84 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos).
Publicações Técnicas Internacionais LTDA: itens 164 e 166 no total de 
R$1.099,00 (mil e noventa e nove reais).
Ramalivros Distribuidora LTDA: item 112 no total de R$ 254,64 (duzentos e 
cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
A Página Distribuidora de Livros LTDA: itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 106, 108, 109, 113, 114, 115, 
116, 117, 118, 119, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 
134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 
151, 152, 153, 154, 155, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 167, 169, 170, 171, 
172, 173, 174, 176 e 177 no total de R$ 37.723,61 (trinta e sete mil, setecentos 
e vinte e três reais e sessenta e um centavos).

Piracicaba, 23 de outubro de 2017.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de outubro de 20176

ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO 
VAREJISTA DO MERCADO 

MUNICIPAL DE PIRACICABA

EDITAL DE LEILAO Nº. 01/2017

Em conformidade com o Contrato de Gestão de Próprio Municipal firmado 
entre esta Associação e a Prefeitura de Piracicaba em 23 de maio de 2011, 
com a finalidade de proceder a gestão do Mercado Municipal de Piracicaba, 
o Sr. Presidente da Associação do Comércio Varejista do Mercado Muni-
cipal de Piracicaba, doravante designada simplesmente Associação,  faz 
público para o conhecimento de todos os interessados, que a empresa EU 
ALIMENTO EIRELI – ME foi habilitada e classificada no processo de leilão 
em tela, bem como, referida empresa terá adjudicado o contrato de locação 
objeto do presente certame após transcorrido o prazo legal de recursos.

Piracicaba, 20 de outubro de 2017.

Paulo Fernando Verrengia
Presidente

GRUPO ESPÍRITA LUZ E VERDADE

Srs. Associados  

Na qualidade de Presidente do Grupo Espírita Luz e Verdade, usando 
das atribuições que me conferem os artigos 16 e 25, ambos do Estatuto 
Social vigente, CONVOCA todos os senhores associados em pleno gozo 
dos seus direitos a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária que será 
realizada no dia 17 de novembro de 2017, às 19:30 horas, em primeira 
convocação e às 20:00 horas em última convocação, respeitando as 
exigências do artigo 23 do Estatuto Social Vigente, em sede  própria do 
Grupo Espírita Luz e Verdade,  sito à Rua Ângelo Furlan, nº 49 – Santa 
Terezinha, na cidade de Piracicaba/SP, para discutirem e deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: 

1) – Eleição da Diretoria Executiva
2) – Conselho Fiscal

Desde já agradeço o seu comparecimento. 

Piracicaba, 19 de outubro de 2017.
 
Atenciosamente.

Presidente: Maria Aldina Ferraz  

DIVERSOS
Declaração de Encerramento de Atividade

Declaro que o Centro Acadêmico de Ciências Contábeis 22 de Setembro, 
com CNPJ 04.294.347/0001-45 e registro no 1º Cartório de Registro de 
Imóveis n° 46990, deixou de exercer suas atividades no dia 23/10/2017.

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


